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专 题 复 习 
计 算 专 题 

 
命题趋势分析：从近几年的春季高考命题看，计算题主要出现在《财务会计》《税法》两

门课程。 
 

《财务会计》部分 

第三章  应收预付款项 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点主要有 3个。 
第一、现金折扣的计算 
1．企业销售产品一批，不含税售价为 20 000元，增值税税率为 13%，商业折扣为 10%，

代垫运杂费 500元，现金折扣条件为 5/10、3/20、N/30，客户于第 20天付款，则给予客户的现
金折扣为多少元？ 

2．某企业在 2019年 10月 8日销售商品 100件，增值税专用发票上注明的价款为 10 000
元，增值税税额为 1 300元。企业为了及早收回货款而在合同中规定的现金折扣条件为 2/10，
1/20、N/30。假定计算现金折扣时不考虑增值税。如买方 2019年 10月 24日付清货款，该企业
实际收款金额应为多少元？ 

3．某企业销售Ａ商品 1 000件，每件Ａ商品在价目表中的售价 50元（不含增值税），增值
税税率为 13%；企业为购货方提供的商业折扣为 10%，提供的现金折扣条件为 2/10、1/10、n/30，
并代垫运杂费 200元。该企业在这项交易中应确认的收入金额为（   ）元。 

A．50 000 B．45 000 C．52 650 D．45 200 
第二，坏账准备的计算 
1．某公司 2018年年末应收账款余额为 1 000万元，“坏账准备”账户贷方余额为 5万元，

坏账准备金提取比例为 0.5%。2019年收回已注销的坏账 2万元，年末应收账款余额为 800万
元，“其他应收款”账户余额为 10 000元，那么该公司 2019年年末应（该企业采用应收账款余
额百分比法核算坏账准备）（     ）。 

A．计提坏账准备 4万元          B．补提坏账准备 2万元 
C．冲减坏账准备 7万元        D．冲减坏账准备 3万元 

2．某企业“应收账款”明细账借方余额合计为 280 000元，贷方余额合计为 70 000元，
坏账准备提取比例为 0.5%，计提前“坏账准备”账户有贷方余额 500元，则资产负债表上，应
收账款项目为（  ）元。 

A．280 000   B．278 600 C．208 950    D．279 100 

第三、贴现的计算 
3．某企业 4月 1日将 5月 15日到期的票据到银行办理贴现，则贴现天数为（  ）。 

A．45天 B．44天 C．43天  D．46天 
4．一张面额为 10 000元的商业承兑汇票，出票期为 7月 10日，期限为 90天，则到期日

为（  ）。 
A．10月 7日    B．10月 8日 C．10月 9日 D．10月 10日 

5．6月 15日，A公司收到 B公司签发的面值为 8 000元、60天到期的不带息票据，于 6
月 30日申请贴现，年贴现率为 10%。计算贴现期、贴现利息、贴现所得。 

6．某企业 2019年 3月 5日销售一批产品，开具增值税专用发票，价款 30 000元，增值税
4 800元，收到对方签发并承兑的 6个月期限带息票据一张，票面利率 5%。该企业于 5月 5日
持商业汇票向银行申请贴现，银行审查后同意，年贴现率为 6%。 

计算票据到期值、贴现利息、贴现所得。 
7．2019年 9月 1日甲公司销售某产品一批，开具的专用发票上注明价款 3万元，增值税

0.39万元，取得对方开具的为期 3个月的带息商业承兑汇票一张，票面利率 4%。因资金需要，
于 11月 1日将该票据向银行办理贴现，年贴现率 5%，票据到期后，出票人无力付款，甲公司
也无力支付票据款。 
（1）假设该票据带追索权，计算该票据每月应计提的利息、贴现利息、贴现净额、到期转

为应收账款的金额。 
（2）假设该票据不带追索权，计算该票据贴现时票据的账面价值、财务费用增加的金额。 

 

第四章  存    货 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、存货入账价值的确认 
1．K企业为增值税一般纳税企业，购入乙材料 3 000吨，增值税专用发票上注明的售价为

每吨 1 400元，增值税税额为 546 000元，另发生运输费用 42 000元，装卸费用 13 000元，途
中保险费用 9 000元。原材料抵达企业后，验收入库材料为 2 997吨，运输途中发生合理损耗 3
吨。该原材料的入账价值为（  ）。 

A．4 978 000元  B．4 264 000元  
C．4 261 000元  D．4 259 736元  

2．某企业为增值税一般纳税人，该企业购入甲材料 1 000千克，单价 30元，价款 30 000
元，增值税税额为 3 900元，发生运费 1 000元，增值税税额为 90元，运输途中发生合理损耗
10千克，入库前发生挑选整理费 750元。该批甲材料的单位采购成本为（  ）。 

A．32元  B．31.75元  
C．32.07元  D． 31.38元 

第二、存货按实际成本计价 
3．2019年 4月甲公司 C材料期初数量为 500千克，单价 36元，总成本 18 000元，本月

材料收发业务如下： 
（1）4月 6日购入 180千克，单价 35元； 
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（2）4月 12日发出 320千克； 
（3）4月 16日，采购 100千克，单价 36元，尚未入库； 
（3）4月 18日购入 320千克，单价 37元； 
（4）4月 21日发出 400千克。 
要求：用加权平均法、先进先出法计算 C材料发出存货总成本及期末存货结存成本。 
第三、存货按计划成本计价 
1．某企业 3月 10日车间领用工具一批，计划成本 500元，材料成本差异率 2%，报废工

具时收回价值 20元残料入库，则应计入制造费用的金额共为（  ）。 
A．500元  B．20元 
C．480元       D．490元 

2．红光公司为增值税一般纳税人，原材料采用计划成本进行核算，A 材料的计划成本为
120元，2019年 8月初 A材料计划成本为 264 000元，材料成本差异为借方余额 9 550元。8
月 20日，购入 A材料 4 000千克，买价为 410 000元，增值税税额为 53 300元，支付运费 1 000
元，增值税税额为 90 元，取得增值税专用发票，款项已支付，材料验收入库。本月生产产品
领用 A材料共计 3 000千克。 

要求：计算本月购入材料的实际成本、材料成本差异率、发出材料的实际成本、月末结存

材料的实际成本、月末结存材料成本差异。 
 

第五章  固 定 资 产 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、固定资产入账价值的计算 
1．S公司接受 A公司投入设备一台，原价 86 000元，已提折旧 23 000元，双方确认的价

值为 65 000元。那么 S公司“实收资本”账户的入账金额为（  ）。 
A．86 000元  B．65 000元  
C．63 000元  D．23 000元 

2．企业收到捐赠的设备一台，捐赠方提供的专用发票上标明的价格 30 000元，增值税税
额为 3 900元，企业又以银行存款支付运输费 2 000元，安装调试费 5 000元，设备操作人员培
训费 3 000元，则该设备的入账价值是（  ）。 

A．35 100元  B．42 100元  
C．35 000元  D．37 000元 

第二、固定资产折旧的计算 
1．宏达公司 2018年 7月和 8月各部门固定资产折旧增减变动情况如下表所示。 

部门 
7 月计提折

旧额 

7 月增加固

定资产应提

折旧额 

7 月减少固

定资产应提

折旧额 

8 月增加固

定资产应提

折旧额 

8 月减少固

定资产应提

折旧额 

8 月计提折

旧额 

9 月计提折

旧额 

生产车间 10 000 5 000 3 000 6 000 7 000 ① ______  

机修车间 15 000 ② ______ 4 500 ③ ______ 3 500 16 000 17 000 

行政管理 ④ ______ 6 000 5 500 4 000 ⑤ ______ 18 000 20 000 

2．宏达公司 2017年 12月 30日购买了一辆办公用汽车原价为 100 000元，预计使用年限
为 5年，预计净残值率为 1%，该车预计行驶总里程数为 100 000千米，2018年行驶了 15 000
千米。要求： 
（1）假设公司采用平均年限法，计算在 2018年 1月份的折旧额。 
（2）假设公司采用工作量法，计算 2018年全年的折旧额。 
（3）假设公司采用年数总和法，计算 2019年全年的折旧额。 
（4）假设公司采用双倍余额递减法，计算 2019年、2020年、2021年全年的折旧额。 
 
 

第七章  流动负债和非流动负债 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、工资的计算 
1．鸿昌公司第一生产车间一班由三个生产工人组成，他们分别是张杰、李庆和王光，本

月一班共同生产甲、乙两种产品，甲产品完工验收的合格品为 156件，料废品 4件，工废品
2 件，计件单价 10 元，乙产品完工验收入库的合格品为 234 件，料废品 6 件，工废品 8 件，
计件单价 30 元，本月一班的工时记录情况为：张杰为 275 小时，李庆 265 小时，王光为 260
小时。 

要求： 
（1）计算本月一班的应付计件工资。 
（2）根据工时数，计算工资分配率。 
（3）计算一班应付每个生产工人的计件工资。 
第二、应交税费的计算（主要在税法课中讲解） 
 
 

第八章  所有者权益 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点如下。 
1．甲有限责任公司 2019年发生如下经济业务： 
（1）企业收到国家 1 000 000元的货币资金投资，款项已存入银行； 
（2）公司 2018年全年实现的税后利润为 3 000 000元，根据股东大会决定，分别按 10%、

5%的比例提取法定盈余公积和任意盈余公积； 
（3）经股东大会决定，用法定盈余公积弥补以前年度超过 5年的亏损 360 000元； 
（4）经股东大会同意，将法定盈余公积 200 000元用于转增资本； 
（5）2019年年末，将“本年利润”账户的余额和“利润分配”账户中除“未分配利润”外

的其他各明细账户的余额转入“利润分配－未分配利润”明细账户。公司 2019 年年初未分配
利润为-320 000元，2019年实现税后利润 3 000 000元，提取法定盈余公积 300 000元，提取任
意盈余公积 150 000元，应付利润 1 200 000元。 

要求：计算 2019年年末的未分配利润。 
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第九章  收入、费用和利润 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、劳务收入的计算 
2．甲公司2019年3月 1日与客户签订一项工期为一年的劳务供应合同。合同总收入 100 000

元，预计合同总成本为 80 000元。至 2019年 12月 31日，实际发生成本 64 000元（均以存款
支付）；一次性收到客户支付的劳务款 75 000元。甲公司按实际发生的成本占预计总成本的百
分比确定劳务完成程度。 

要求：计算 2019年 12月 31日的劳务完成程度及 2018年应确认的劳务收入。 
第二、制造费用的分配 
3．兴滨公司只有一个基本生产车间，生产甲、乙两种产品。2019年 3月发生的有关生产

甲、乙两种产品的经济业务如下。 
（1）27日，以银行存款支付本月电费共计 25 000元，其中生产车间耗用为 19 160元，行

政管理部门耗用为 5 840元； 
（2）30 日，材料仓库共发出材料的实际成本为 100 000 元，其中生产甲产品领用 40 000

元，生产乙产品领用 30 000元，生产车间耗用 20 000元，行政管理部门耗用 10 000元； 
（3）30日，本月应付职工工资总额为 60 000元，其中生产甲产品工人工资 30 000元，生

产乙产品工人工资 20 000元，车间管理人员工资 6 000元，行政管理人员工资 4 000元； 
（4）30日，计提固定资产折旧 30 000元，其中生产车间 18 000元，行政管理部门 12 000元； 
（5）30日，本月甲产品全部完工，产量为 2 000台，乙产品全部未完工。 
要求：计算甲、乙产品应分配的制造费用（按生产工时分配：其中甲产品生产工时 10 000

小时，乙产品生产工时 6 000小时）。 
第三、工资费用的分配 
1．某企业 2月应分配工资总额 67 000元，其中：基本生产车间生产工人工资总计 40 000

元（按定额工时分配），基本生产车间管理人员工资 9 000元，供电车间生产工人工资 10 000
元，供电车间管理人员工资 2 000元，行政管理部门人员工资 6 000元，编制职工工资及福利
费分配表，如下表所示。 

工资分配表 

分配对象 产量（件） 应付工资 

应借科目 费用项目  工时定额 定额工时 分配率 金额 

生产成本 

基本生产成本（产品） 500 20    

基本生产成本（B产品） 600 10    

小计      

辅助生产成本      

制造费用 
基本生产车间      

供电车间      

管理费用       

合计       

第四、辅助生产费用的分配 
1．某企业有供水和供电两个辅助生产车间，为基本生产车间和管理部门供水、供电。本

月供水车间发生直接费用 58 000元，供电车间发生直接费用 256 000元。供水车间的供水量为
67 000吨，其中：供电车间耗用 17 000吨，基本生产车间的甲产品耗用 28 000吨，乙产品耗
用 20 000吨，车间一般耗用 500吨，行政管理部门耗用 1 500吨；供电车间的供电量为 830 000
度，其中：供水车间耗用 30 000度，基本生产车间的甲产品耗用 380 000度，乙产品耗用 360 000
度，车间一般耗用 20 000度，行政管理部门耗用 40 000度。 

要求：用直接分配法分配辅助生产费用。 
2．甲公司设有运输和修理两个辅助生产车间，采用直接分配法分配辅助生产成本。运输

车间的成本按运输千米比例分配，修理车间的成本按修理工时比例分配。该公司 2019年 12月
有关辅助生产成本资料如下。  
（1）运输车间本月共发生成本 22 500元，提供运输劳务 5 000千米；修理车间本月共发生

成本 24 000元，提供修理劳务 640工时； 
（2）运输车间耗用修理车间劳务 40工时，修理车间耗用运输车间劳务 500千米； 
（3）基本生产车间耗用运输车间劳务 2 550千米，耗用修理车间劳务 320工时； 
行政管理部门耗用运输车间劳务 1 950千米，耗用修理车间劳务 280工时。 
要求：编制甲公司的辅助生产成本分配表（见下表，不需列出计算过程）。 

辅助生产成本分配表 

辅助生产车间名称 运输 修理 合计 

待分配成本（元）    

对外分配劳务数量    

单位成本    

基本生产车间 
耗用数量    

分配金额    

行政管理部门 
耗用数量    

分配金额    

合计    

第五、生产费用在完工产品与期末在产品之间的分配 
1．宏润公司生产的甲产品由两道工序制成。原材料生产开始一次投入，各工序费用发生

比较均衡。各生产工序定额工时：第一工序工时定额 280小时，月末在产品数量 3 200件，第
二工序工时定额 220小时，月末在产品数量 2 400件，完工产品产量 8 400件，月初在产品成
本和本月发生的生产费用合计 587 520元，其中：直接材料 420 000元，直接人工 55 840元，
制造费用 111 680元。 

要求：分别计算两道工序按工时定额表示的在产品完工率和在产品约当产量。 
2．甲产品需经三道工序生产完工，甲产品材料消耗量定额为 10千克，其中一、二、三工

序的材料消耗量分别为 2千克、3千克和 5千克，甲产品的原材料分工序陆续投入，且投料程
度与加工进度不一致。甲产品月初在产品 580件，本月投产 820件，月末在产品 600件，其中
第一、二、三道工序分别为 300件、200件、100件。月初在产品材料费用为 6 800元，本月投
入材料费用 34 150元。 
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要求分别计算： 
（1）各工序的完工程度； 
（2）月末在产品的约当产量； 
（3）在产品负担的材料费用； 
（4）完工产品应负担的材料费用。 
第六、所得税费用的计算（主要在税法课中讲解） 
第七、利润分配的计算 
1．2019年 1月 1日，宏达公司相关科目的期初余额分别是：“实收资本”500 000元（贷

方），“资本公积”120 000元（贷方），“盈余公积”90 000元（贷方），“利润分配——未分配
利润”250 000元（贷方），2016年有关业务及相关资料如下。 
（1）某投资者追加资本 110 000元，但协议规定，计入实收资本的金额为 100 000元，全

部款项已存入银行； 
（2）2019年度有关损益科目的发生额分别是主营业务收入 560 000元（贷方），其他业务

收入 38 000元（贷方），公允价值变动损益 24 000元（贷方），主营业务成本 460 000元（借方），
其他业务成本 35 000元（借方），营业税金及附加 28 000元（借方），管理费用 24 000元（借
方），财务费用 16 000元（借方），营业外支出 9 000元（借方），所得税费用 12 500元（借方）； 
（3）按照净利润的 10％提取盈余公积； 
（4）经股东大会同意，将盈余公积 50 000元转增实收资本； 
（5）经股东大会同意，决定向投资者分配利润 20 000元。 
要求： 
（1）根据上述资料，计算 2019年年初资产扣除负债后的余额。 
（2）根据上述资料，计算该公司 2019年度的营业利润。 
（3）根据上述资料，编制提取盈余公积的会计分录。 

 
 

《税法》部分 

第三章  流 转 税 制 

考点分析：本章内容涉及的计算题考查的知识点为增值税。 
1．宏达汽车制造厂为增值税一般纳税人，2019年 5月份有关生产经营业务如下： 
（1）销售自产的 B型小汽车 50辆给特约经销商，每辆不含税单价 12万元，向特约经销商

开具了增值税专用发票，注明价款 600 万元、增值税税额为 78 万元，由于特约经销商当月支
付了全部货款，给予了特约经销商原售价 2%的销售折扣； 
（2）将新研制生产的 C型小汽车 5辆销售给本企业中层干部，每辆按成本价 10万元出售，

款项已收到，C型小汽车尚无市场销售价格； 
（3）购进生产设备取得的增值税专用发票上注明的价款 20万元、进项税额 2.6万元，该设

备当月投入使用； 
（4）购进原材料取得的增值税专用发票上注明的价款 300万元、进项税额 39万元。 
要求： 

（1）计算当月应纳的增值税； 
（2）计算当月应纳的消费税。 
（B型及 C型小汽车的成本利润率为 8%，消费税税率为 5％；金额单位用万元表示，结果

保留两位小数） 
2．华腾公司为某市区的增值税一般纳税人，主要生产销售彩色电视机。2019年 6月发生

如下经济业务： 
（1）销售彩电取得不含税收入 8 650万元，收取包装费和售后服务费 11.3万元，与彩电配

比的销售成本 5 660万元，另发生逾期不退的包装物押金 5.65万元； 
（2）本月生产研制加工出的一批新产品 1 000台，每台成本价 0.8万元（无同类产品市场

价格），全部作为福利分发给本企业职工； 
（3）购进原材料共计 3 000万元，取得增值税专用发票上注明的进项税额 390万元，支付

购料运输费用 180万元，增值税税额为 16.2万元； 
（4）将企业的一套价值 850万元的闲置设备捐赠给临近单位，并出租部分设备取得租金收

入 200万元。 
要求： 
（1）计算当月应纳的增值税； 
（2）计算当月应纳的城市维护建设税。 
（以上金额单位用万元表示，计算结果保留两位小数） 
3．鸿展公司为增值税一般纳税人，2019年 10月发生如下经济业务。 
（1）向农民收购玉米 50吨，生产玉米油，农产品收购发票上注明价款 100 000元； 
（2）销售自产的食用玉米油 9吨，取得不含税销售额 162 000元，将 1吨同类型的食用玉

米油发给职工作为福利； 
（3）销售夹心饼干，增值税专用发票注明价款 80 000元，单位已收到货款； 
（4）上月向农民收购入库的饼干原材料小麦，因保管不善霉烂，该批小麦的计税价款为

9 000元； 
（5）为修缮仓库购买专用物资一批，价款 20 000元，增值税税额为 2 600元，修缮过程中

领用生产用原材料 2 000元（增值税税率为 13%）。 
要求：计算鸿展公司 2019年 10月应纳的增值税税额。 
4．某食品厂是增值税一般纳税人，某月份销售蛋糕给批发单位，开出增值税专用发票一

张，分别收取价款 50 000元和税款 6 500元，本月以低价销售可乐 500瓶给本厂职工，每瓶单
价 3.5元，取得收入 1 750元，以出厂价每瓶 4元销售可乐 2 000瓶给某使用单位，开出普通发
票，金额为 9 040元，月初购进上述产品所需原料取得增值税专用发票二张，其中：蛋糕原料
价款和税款分别为 20 000元和 2 600元，可乐原料价款和税款分别为 3 000元和 390元。 

要求：计算该厂应纳的增值税。 
5．某工业企业为增值税一般纳税人，主要生产各种橡胶制品，2019年 7月份发生下列经

济业务： 
（1）7月 2日，购进原材料一批，价款 20万元，专用发票注明的进项税额为 2.6万元，货

款尚未支付，材料已经验收入库。 
（2）7月 3日，企业发出材料 10万元用于委托加工轮胎，同时支付加工费 1万元，取得增

值税专用发票，注明的进项税额为 1 300元； 
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（3）7月 5日，企业购入一台机床，价款 10万元，取得增值税专用发票，注明的进项税额
为 1.3万元，不需要安装，直接投入生产使用； 
（4）7月 9日，企业采取分期收款方式销售货物 300件，每件不含税售价 2 000元，合同

规定 7—9月每月支付总价款的 1/3，货已经发出，7月份货款及税款尚未收到； 
（5）7月 21日，企业采取预收货款方式销售货物一批，当日已经收到预收货款 20万元，

按合同规定，货物在 8、9两月分两次发出； 
（6）7月 23日，企业把委托加工的轮胎收回后，对外销售，取得价款 18万元，增值税销

项税额为 23 400元； 
（7）7 月 25 日，企业销售产品一批，取得销售收入 10 万元(不含税)，并同时送货上门，

取得运费收入 1 000元（含税）。 
要求：根据资料计算当月应纳的增值税。 
 

第二章 消 费 税 

1．某酒厂生产企业（以下简称甲企业）为增值税一般纳税人，2019年 7月发生以下业务： 
（1）向某烟酒专卖店销售粮食白酒 20 吨，开具普通发票，取得含税收入 200 万元，另收

取品牌使用费 50万元、单独核算包装物租金 20万元。 
（2）向乙企业提供 10万元的原材料，委托其加工散装药酒 1 000千克，收回时向乙企业支

付不含增值税的加工费 1万元，乙企业已代收代缴消费税； 
（3）将委托加工收回后的散装药酒继续加工成瓶装药酒 1 800瓶，以每瓶不含税售价 100

元通过非独立核算门市部销售完毕。（补充资料：药酒的消费税税率 10%，白酒的消费税税率
20%加 0.5元/500克） 

要求： 
（1）计算本月甲企业向专卖店销售白酒应缴纳消费税； 
（2）计算乙企业已代收代缴消费税； 
（3）计算本月甲企业销售瓶装药酒应缴纳消费税。（金额单位：万元） 
2．某位于市区的化妆品生产企业为增值税一般纳税人，2019年 10月从国外进口一批散装

化妆品，关税完税价格 150 万元，关税 60 万元，散装化妆品验收入库。本月企业将进口的散
装化妆品生产加工为成套化妆品对外销售取得不含税销售额 400 万元。（注：进口化妆品生产
成套化妆品已纳消费税可以抵扣） 

要求： 
（1）计算该企业在进口环节应纳消费税和增值税； 
（2）计算该企业国内生产环节应纳增值税和消费税； 
（3）计算该企业应纳城建税和教育费附加。 
3．某化工公司是增值税一般纳税人，主要生产化妆品。2019年 4月 6日，该公司向当地

税务机关申报纳税，结清 3月份应缴纳税款。4月 20日，税务机关在对该公司 3月份纳税情况
实施税务稽核时，发现以下情况： 
（1）连同化妆品一同销售的特制包装盒收入（含增值税）9 040 元，未纳入增值税、消费

税销售额中。生产特制包装盒发生的进项税额已在 3月份销项税额中抵扣。 
（2）外购一批用于生产化妆品的原料并验收入库，支付货款（含增值税）34 800元，取得

对方开具的增值税专用发票上的增值税税额为 3 900元。经核查，该批原料因管理不善已被盗
窃，但其进项税额已从 3月份销项税额中抵扣。 
（3）将新开发的 X牌洗发露 40箱作为样品用于新产品发布会，会后全部赠送与会人员，

该批样品未计入销售收入。生产该批样品发生的进项税额已在 3月份销项税额中抵扣。X牌洗
发露每箱市场销售价格（含增值税）305.10元。 

要求： 
（1）计算该公司 3月份应补缴增值税税额。 
（2）计算该公司 3月份应补缴消费税税额。（答案中的金额单位用元表示） 
 

第四章 所 得 税 制 

第一、企业所得税 
1．宏运公司是国有企业、增值税一般纳税人，2019年度发生相关业务如下：  
（1）取得产品销售收入 8 000万元、债券利息收入 240万元（其中国债利息收入 30万元）； 
（2）应税前扣除的销售成本 5 100万元，缴纳增值税税额为 600万元、计提城市维护建设

税及教育费附加 60万元； 
（3）发生销售费用 1 400万元，其中广告费和业务宣传费 1 250万元；发生财务费用 200万元，

其中支付向某企业流动资金周转借款 2 000万元一年的利息 160万元（同类同期金融机构贷款
利率为 6%）；发生管理费用 1 100万元，其中业务招待费 110万元； 
（4）2017年度、2018年度经税务机关核定确认的亏损额分别为 70万元和 40万元； 
（5）2018年度从境外取得所得 200万元，境外实际缴纳企业所得税 40万元。 
要求： 
（1）计算准予在税前扣除的销售费用、财务费用、管理费用； 
（2）计算境外所得应予抵免的企业所得税税额； 
（3）计算 2019年应纳企业所得税税额。 
（以上金额单位用万元表示，结果保留两位小数） 
2．某股份制企业适用的企业所得税税率为 25%，上年亏损 15 万元。2019 年发生如下经

济业务：产品销售收入 2 000万元，国债利息收入 10万元，营业外收入 20万元。全年产品成
本 1 200万元，按税法规定缴纳增值税税额为 150万元，消费税 50万元，城市维护建设税及教
育费附加 20万元，销售费用 200万元（其中广告费 322万元），管理费用 150万元（其中业务
招待费 30万元），财务费用 50万元（其中向其他企业拆借资金 200万元，支付借款利息 20万
元，同期银行贷款年利率为 7%），营业外支出 30 万元（其中缴纳税收滞纳金 5 万元，违反合
同罚款 2万元）。 

要求： 
（1）计算该企业 2019年利润总额；    
（2）计算该企业 2019年应纳税所得额与应纳所得税额。 
3．某生产企业某年度生产经营情况如下。 
（1）取得主营业务收入总额 5 500万元； 
（2）取得企业债券利息收入 85万元； 
（3）应扣除主营业务成本 1 280万元； 



电子
工业

出版
社有

限公
司 

版权
所有

     
 盗版

必究

 

 — 6 —

（4）本年应纳增值税税额为 210万元，应纳消费税等主营业务税金及附加 1 400万元； 
（5）发生营业费用 180万元，其中广告费用 120万元； 
（6）发生管理费用 220万元，其中业务招待费 55万元； 
（7）发生财务费用 150万元，包括逾期未还银行流动资金贷款的违约罚息 5万元及一条在

建生产线贷款利息 33万元； 
（8）本年企业通过希望工程基金会捐款 100万元。 
已知该企业适用企业所得税税率为 25%。 
要求：计算该企业本年度应纳企业所得税税额。 
第二、个人所得税 
1．华达公司的高级工程师（中国公民），系独生子，父母年满 60岁。育有一女儿读小学，

夫妻双方分别按 50%扣除子女教育支出。2019年 1月工资 8 500元，另有下列收入： 
（1）领取了上年度奖金 9 600元； 
（2）取得利息收入 5 000元，其中国库券利息 2 000元，单位集资利息 3 000元； 
（3）将 2016年出版的一部作品的使用权进行转让，取得收入 28 000元； 
（4）受托为某单位做工程设计，一次性取得工程设计费 40 000元。 
要求： 
（1）计算 1月份工资和奖金应预扣预缴的个人所得税； 
（2）计算 1月份利息收入应缴纳的个人所得税； 
（3）计算 1月份作品使用权转让应预扣预缴的个人所得税； 
（4）计算 1月取得的一次性工程设计费应预扣预缴的个人所得税。 
（以上金额单位用元表示，计算结果保留两位小数） 
2．中国公民张某为一文艺工作者，在青岛工作系独生女，父亲 61 岁，母亲 59 岁。育有

一男一女，分别就读小学和中学，夫妻双方约定分别按 50%扣除子女教育支出。目前夫妻双方
均无住房，张女士签约租房居住。2019年 1月取得下列收入： 
（1）取得工薪收入 9 600元，2018年全年一次性奖金 20 000元； 
（2）参加乡村文艺演出两次，分别取得收入 3 200元和 36 000元； 
（3）购买彩票中奖 180 000元，通过当地教育局向农村义务教育捐款 20 000元； 
（4）出版小说一本取得稿酬 80 000元； 
（5）购买国债利息收入 10 000元。 
要求：计算张某一月份应预扣预缴的个人所得税额。 
3．某教授在 2019年 1月取得以下所得。教授父母皆已去世，育有一男一女，皆已参加工

作，孙子就读小学，外孙女就读大学。公积金贷款购买首套住房。 
（1）每月取得工资收入 15 000元； 
（2）为本校校歌谱曲获得学校补贴 3 000元； 
（3）为兄弟学校讲课取得报酬 2 000元； 
（4）出版小说一部，获得稿酬 15 000元。 
要求：计算该教授应预扣预缴的个人所得税。 
 
 

第五章  其他税种 

1．2018年 10月，青源房地产开发公司开发的甲商品房项目全部工，并销售完毕。该项目
的相关资料如下。 
（1）共计取得商品房销售收入 30 500万元； 
（2）从当地政府取得土地使用权，支付土地出让金及相关税费 8 400万元； 
（3）房地产开发成本 5 000万元 
（4）依据土地增值税相关法律规定，允许扣除的房地产开发费用为 970万元； 
（5）依据土地增值税相关法律规定，允许扣除的与转让房地产有关的税金为 160万元； 
（6）依据土地增值税相关法律规定，其他扣除项目为 2 680万元。 
（注：单位金额用万元表示，土地增值税四级超率累进税率表如表 2-2所示） 

表 2-2 土地增值税四级超率累进税率表 

级  数 增值额与扣除项目金额的比率 税  率 速算扣除系数 

1 不超过 50%的部分 30% 0 

2 超过 50%，未超过 100%的部分 40% 5% 

3 超过 100%，未超过 200%的部分 50% 15% 

4 超过 200%的部分 60% 35% 

 
要求：（1）计算该项目允许扣除项目金额合计数。 
（2）计算该项目的土地增值额。 
（3）确定该项目适用的土地增值税税率；计算应缴纳的土地增值税税额。 
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业 务 专 题 

命题趋势分析：从近几年春季高考命题看，业务题主要出现在《财务会计》课程。 
 

第三章  应收预付款项 

 
考点分析：本章内容涉及的业务题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、应收账款核算 
1．鸿腾公司为增值税一般纳税人，增值税税率为 13%，采用应收账款余额百分比法核算

坏账损失，坏账准备金率为 0.5%。2018年年初应收账款借方余额为 1 000 000元，“坏账准备”
账户贷方余额为 5 000元，本年度有关应收账款的经济业务如下： 
（1）销售给华瑞公司商品一批，增值税专用发票上注明的销售价款 500 000元，增值税税额为

65 000元，共计 565 000元，现金折扣条件为“2/10、1/20、N/30”（假定折扣不考虑增值税）； 
（2）华瑞公司于第 10天支付全部价税款，本公司已将折扣后的价税款存入银行； 
（3）销售给华强公司商品一批，普通发票上注明的销售额为 113 000元，款项尚未收回； 
（4）于两年前销售给华达公司的销售款项 7 000元，因该企业破产，无法收回，经公司决

定，进行注销处理； 
（5）已作为坏账处理的华力公司的应收账款 8 190元，因华力公司经营状况好转，已将款

项收回存入本公司存款账户； 
（6）预付甲企业的货款 8 000元，因甲企业破产清算，无收货可能性； 
（7）年末，按要求确定“坏账准备”账户的余额，并进行调整。 
要求：根据以上经济业务编制鸿腾公司相关的会计分录。 
2．A企业销售给 B企业某产品 30 000件，商品价目表上的价格为 10元，由于 B企业购

买数量较多，A企业决定给予 B企业 5%的商业折扣，双方协商的付款条件为 2/10、1/20、N/30。
编制 A企业赊销、第 10天收款、第 20天收款、第 30天收款的会计分录。 

第二、应收票据核算 
1．某企业是增值税一般纳税人，2019年 1月 1日销售商品一批，价款 100 000元，增值

税税额为 13 000元，并开具增值税专用发票，同日收到购货方开具的年利率为 10%、期限为 6
个月的带息商业汇票一张。由于急需资金，该企业于 2019 年 2 月 1 日到银行申请贴现，年贴
现率为 12%，假设该票据带追索权，票据到期，承兑人按期付款。试计算该票据的到期值、贴
现值、贴现净额，并编制 1月 1日销售商品、2月 1日计提利息、贴现时以及票据到期时的会
计分录。 

2．嘉瑞公司为增值税一般纳税人，增值税税率为 13%。2019年有关商业汇票的经济业务
如下。 
（1）5 月 31 日，销售商品一批，含税价为 226 000 元，收到康欣公司交来签发的金额

为 226 000元的带息商业汇票一张，承兑期为 5个月，票面利率为 6%； 
（2）7 月 31 日，嘉瑞公司持商业汇票向银行申请贴现，带追索权，年贴现率为 7.2%，当

日取得贴现额，存入银行； 
（3）10月 31日，到期承兑人康欣公司因账户存款不足，无力支付款项； 
（4）10月 31日，嘉瑞公司的银行账户存款仅为 100 000元。 
要求：根据以上业务编制有关嘉瑞公司销售商品、按月计算票据利息、票据贴现、票据到

期以及不足以支付票据贴现款的会计分录。 
 

第四章  存    货 

 
考点分析：本章内容涉及的业务题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、实际成本计价的核算 
嘉祥公司为增值税一般纳税人，增值税税率为 13%，原材料按实际成本核算；本公司生产

产品需用 A、B 两种材料，发出材料成本采用加权平均法。2019 年 7 月初结存 A 材料的数量
为 1 000千克，单位成本为 100元，计 100 000元；结存 B材料的数量为 2 000千克，单位成
本为 200元，计 400 000元。该公司本年 7月发生的有关原材料的经济业务如下。 
（1）3日，从康乐公司购入 A材料 500千克，取得的增值税专用发票上注明单价为 100元，

价款为 50 000元，增值税税额为 6 500元，A材料尚未到达。本公司根据增值税专用发票上的
价税合计金额，签发为期 3个月的银行承兑汇票一张。 
（2）5 日，从康乐公司购入的 A 材料已运到，发生合理损耗 10 千克，以现金支付运达后

的挑选整理费用 490元，实际验收入库 490千克。 
（3）8日，生产产品领用 A材料 800千克、B材料 1 200千克。 
（4）12日，从康华公司购入 B材料 200千克，取得的普通发票上注明货款 39 000元。货

款以转账支票支付，该材料已验收入库。 
（5）19日，从康威公司购入 A、B两种材料，取得的增值税专用发票上注明：A材料单价

101元，数量 600千克，价款 60 600元，增值税税额为 7 878元；B材料单价 207.4元，数量
500千克，价款 103 700元，增值税税额为 13 481元。价税款尚未支付，材料已验收入库。 
（6）24日，生产产品领用 A材料 900千克、B材料 700千克，车间一般耗用 B材料 80千

克，行政管理部门耗用 B材料 20千克。 
（7）31日，月末结转发出材料的成本。 
要求：根据以上资料编制嘉祥公司有关的会计分录。 
第二、计划成本计价的核算 
1．鸿润公司为增值税一般纳税人，材料按计划成本核算，公司逐笔结转入库材料的计划

成本和材料成本差异，月末汇总结转发出材料的计划成本和材料成本差异；本公司生产产品需

用 A、B 两种材料，A 材料的计划单位成本为 100 元/千克，B 材料的计划单位成本为 500 元/
千克。2019年 10月初结存原材料的计划成本 840 000元，“材料成本差异—原材料”账户的

月初借方余额为 8 400元。该公司本年 10月发生的有关原材料的经济业务如下。 
（1）8日，从外地华盛公司购入 A材料 1 000千克，取得的增值税专用发票上注明：单

价 100元、价款 100 000元、增值税税额为 13 000元、华盛公司代垫运费 1 000元（有运费
专用发票），A材料尚未到达。公司根据货款、增值税和代垫的运费金额，签发了为期 3个月
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的商业承兑汇票一张。 
（2）10日，从华盛公司购入的 A材料已运到，验收入库。 
（3）16 日，从本市华为公司购入 B 材料 100 千克，取得的普通发票上注明：单价 526.70

元，货款 52 670元。货款以转账支票支付，材料已验收入库。 
（4）20 日，从外地华辉公司购入 A 材料 200 千克、B 材料 100 千克，取得的增值税专用

发票上注明：A材料单价 95元、价款 19 000元、增值税税额为 2470元；B材料单价 490元、
价款 49 000元、增值税税额为 6 370元。价税款尚未支付，材料尚未到达。 
（5）22日，从华辉公司购入的材料已验收入库，并以库存现金支付运杂费 900元（未取得

运费发票，运杂费按两种材料的重量分配）。 
（6）26 日，从外地华晨公司购入 A 材料 300 千克，材料已验收入库，但发票账单未到，

货款未付。 
（7）31日，从华晨公司购入的 A材料，发票账单仍未到达，材料按计划成本暂估入账。 
（8）31日，根据本月发出材料汇总表，本月发出原材料的计划成本为 900 000元，其中，

生产甲产品耗用 500 000元，生产乙产品耗用 300 000元，车间一般耗用 50 000元，企业管理
部门耗用 30 000元，销售部门耗用 20 000元。 
（9）31日，计算并结转发出材料应负担的材料成本差异。 
要求：根据以上资料编制鸿润公司有关原材料的会计分录。 
2．俊丽公司为增值税一般纳税人，增值税税率为 13%，材料按计划成本进行核算。该公

司 2019年 8月发生如下有关原材料的部分经济业务。 
（1）购入丙材料一批，增值税专用发票上注明价款为 200 000元，增值税税额为 26 000元，

其价税款已通过银行支付；材料已验收入库，该批材料的计划成本为 196 000元。 
（2）接受佳瑞公司投资转入的丁材料一批，增值税专用发票上注明价款为 600 000元，增

值税税额为 78 000元，双方确认的资本份额为 678 000元，材料已验收入库；该批材料的计划
成本为 612 000元。 
（3）自制加工一批戊材料，其生产的实际成本为 120 000元，材料已验收入库，该批材料

的计划成本为 115 000元。 
（4）月末，根据本月编制的发出材料凭证汇总表，本月领用丙材料 180 000元、丁材料

520 000元、戊材料 100 000元，其中生产产品领用材料 700 000元，基本生产车间一般耗
用材料 70 000元、行政管理部门耗用材料 30 000元。 
（5）月末，计算的原材料成本差异率为节约差异率 3%，根据本月编制的发出材料凭证汇

总表，计算并结转本月发出材料成本差异。 
要求：编制俊丽公司有关原材料业务的会计分录。 
第三、委托加工物资的核算 
甲企业委托乙企业加工 50 只木箱，发出材料的计划成本为 4 500 元，材料成本差异率为

2%，以银行存款支付往返运杂费 300元，支付加工费 500元，增值税税额为 65元，木箱收回，
验收入库，每只木箱的计划成本为 100元，该批木箱准备用于包装本企业产品。 

要求：编制如下会计分录。 
（1）发出委托加工材料； 
（2）支付运杂费； 

（3）支付加工费； 
（4）木箱收回，验收入库。 
第四、低值易耗品的核算 
企业 5月发生有关低值易耗品的业务如下。 
（1）2日，购入一批工具，取得专用发票，注明价值为 6 000元，增值税税额为 780元，

款项以支票支付。 
（2）3日，生产车间领用上述低值易耗品。 
（3）26日，该批低值易耗品报废，收回残料 400元，入原材料仓库。 
要求：根据上述业务编制会计分录。（分别采用一次摊销法与五五摊销法核算领用低值易

耗品） 
第五、包装物的核算 
东方公司按实际成本核算包装物。2019年 6月 1日租给山水公司一批全新包装箱 200个，

单位成本为 80元，租期为 4个月，租金为每个每月 56.50元（含税），每月末收取并存入银行。
该包装箱的价值采用一次摊销法摊销。6月 1日每个包装箱收取押金 100元，共计 20 000元，
存入银行。9月 30日，山水公司退回包装箱 185个，已到报废期限，残料入库价值 280元；有
15个没有退回，没收押金 1 500元，再扣除本月的租金后，退回押金。（没收押金和租金的增
值税税率为 13%，结果除不尽的保留两位小数） 

要求：根据以上资料编制领用出租包装物、收取押金、收取租金（第一个月的）、退回押

金、残料入库的会计分录。 
第六、交易性金融资产 
甲公司 2018年 3月 20日购入乙公司股票 1万股，公允价值为 10.2万元（含已宣告、未发

放现金股利 2 000元），交易费用 100元，进项税额 6元，划作交易性金融资产。 
2018年 4月 30日，公允价值升至 14万元。 
2018年 5月 30日，公允价值跌至 12万元。 
2018年 6月 4日，收到前面提到的“已宣告、未发放现金股利 2 000元”，不考虑税费。 
2018年 8月 9日，乙公司宣告发放现金股利 1 500元。 
2019年 2月 3日，甲公司收到乙公司宣告发放的现金股利 1 500元。 
请根据上述业务作出相关会计分录。 
 

第五章  固 定 资 产 

 
考点分析：本章内容业务题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、固定资产增加的核算 
1．华为公司为生产水泥的一般纳税人。2019年发生如下部分有关固定资产的业务。 
（1）1月 8日购入一台不需要安装的生产设备一台，价款 600 000元，支付增值税税额为

78 000元，另支付各项杂费 18 000元，上述款项均以银行存款支付，设备已投入使用。 
（2）1月 22日接受夏康公司投入的厂房一幢，投资前的账面净值为 500 000元，双方协商

并经注册评估师评估认定为 600 000元，作为投资入账价值；企业购入一台需安装的设备，价
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款 20 000元，增值税税额为 2 600元，运输费 100元，包装费 300元，已用银行存款支付。 
（3）上述机器设备安装完毕，投入使用，安装费用共计 1 000元，已用银行存款支付。 
（4）收到 A公司投资转入的一台设备，原值 20 000元，双方确认的价值为 18 000元取得

专用发票。 
（5）收到某华侨捐赠的一台设备，专用发票上注明的金额为 30 000元，增值税税额为 3 900

元，另以银行存款支付运杂费等支出 1 000元。 
（6）在对固定资产进行的财产清查中，发现盘盈一台机器，其市场售价为 100 000元，七

成新。假设该企业适用的所得税税率为 25%，按净利润的 10%计提法定盈余公积，5%计提任
意盈余公积。 

要求： 
（1）编制有关固定资产增加的会计分录。 
（2）编制盘盈时、确定应缴所得税时、结转为留存收益时的会计分录。 
第二、在建工程的核算 
企业自行建造车间一幢，购入工程物资，取得增值税专用发票，注明价款 10 000元，增值

税税额为 1 300元。基建工程领用了全部物资。领用本厂生产的钢筋一批，实际成本为 20 000元，
售价为 25 000元，增值税税率为 13%。支付工程人员工资 10 000元，为工程借款而发生的利息
支出为 500元，支付的其他费用共计 900元，工程已完工交付使用。请编制有关会计分录。 

第三、固定资产处置的核算 
1．东方公司为增值税一般纳税人。 
A．2019年 4月，决定自行建造生产车间一幢。发生的有关经济业务如下。 
（1）2019年 4月 2日，购入工程用材料一批 600 000元，支付的增值税税额为 78 000元，

运杂费 8 000元，款项以银行存款付讫。 
（2）领用上述专项物资，用于建造生产车间。 
（3）将自产的产品一批用于工程建设，该批产品的成本为 80 000元。 
（4）2019年 4—7月应付工程人员工资 75 000元，计提应予资本化的长期借款利息为 7 000

元，以银行存款支付其他费用 11 000元。 
（5）2019年 7月 31日，该车间达到预定可使用状态，当日投入使用。估计可使用 20年，

预计净残值率为 4%，采用直线法计提折旧。 
B．2019年 12月 31日，该生产车间因遭遇火灾而毁损，残料估计价值为 40 000元，已验

收入库，以银行存款支付清理费用 10 000元，经保险公司核定应赔偿的损失额为 90 000元，
赔偿款尚未收到。 

要求： 
（1）根据资料 A编制相关会计分录。 
（2）计算 2019年度该生产车间应计提的折旧额，并编制会计分录（不分月）。 
（3）根据资料 B编制报废清理的相关会计分录。 
2．（1）丙公司因遭受水灾而毁损一座仓库，该仓库原价 4 000 000元，已计提折旧 1 000 000

元，未计提减值准备。其残料估计价值 50 000元，残料已办理入库。发生的清理费用 20 000
元，已转账支付。经保险公司核定应赔偿损失 1 500 000元，尚未收到赔款。做出丙公司上述
业务的会计分录。 

（2）乙公司进行财产清查时发现短缺一台笔记本计算机，经查为管理不善造成被盗，原价
为 10 000元，已计提折旧 7 000元，购入时已抵扣进项税额 1 300元。做出相关账务处理。 
（3）乙公司现有一台设备由于性能等原因决定提前报废，原价为 500 000元，已计提折旧

450 000元，未计提减值准备。报废时的残值变价收入为 20 000元，报废清理过程中发生清理
费用 3 500元。有关收入、支出均通过银行办理结算。做出相关账务处理。 
（4）企业将一处不需要的厂房出售，原价为 800 000元，已计提折旧 670 000元，售价款

700 000元，价税存入银行。做出相关账务处理。 
第四、固定资产后续支出的核算 
1．嘉盛公司 2018年 12月 31日将 2016年 12月 31日投入使用的某生产设备进行改良。

该生产设备的初始成本为 720 000元，采用平均年限法按月计提折旧，预计净残值率为 5%，预
计使用年限为 8年。至 2019年 12月 31日为设备改良期。在改良过程中，发生如下经济业务： 
（1）2017年 1月至 2018年 12月两年间按月计提折旧额； 
（2）2019年 1月 1日将生产设备转为改良工程； 
（3）改良过程中，因拆除部分设备而发生变价收入 120 000元存入银行； 
（4）改良过程中，发生以下有关的改良支出：应付工程人员的工资薪酬 200 000元，以银

行存款支付其他改良支出 400 000元； 
（5）2019年 12月 31日改良工程完工，达到预定可使用状态，该设备预计能给企业带来的

可收回金额为 1 200 000元。 
要求：根据以上资料编制嘉盛公司有关的会计分录。 
 

第六章 无 形 资 产 

 
考点分析：本章内容涉及的业务题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、无形资产取得的核算 
1．嘉联公司有关无形资产的经济业务如下。 
（1）2012年度为研发某项新技术，发生应付的人工费用 150 000元，以银行存款支付其他

费用 300 000元；其中，符合资本化条件的支出为 250 000元； 
（2）2013年 1月份为研发该项新技术又发生应付的人工费用 40 000元，以银行存款支付

其他费用 70 000元，以上费用均符合资本化条件； 
（3）2014年 1月份该项新技术研发成功并已达到预定用途，预计使用 10年，采用直线法

按月进行无形资产摊销； 
（4）2019 年 1 月份本公司为提升公司形象，拓展市场，决定出售该项新技术，所得价款

400 000 元存入银行，以银行存款支付相关费用 5 000元。 
要求：根据以上资料编制嘉联公司有关的会计分录。 
第二、无形资产摊销与处置的核算 
1．甲上市公司自行研究开发一项专利技术，与该项专利技术有关的资料如下。 
（1）2015年 1月，该项研发活动进入开发阶段，以银行存款支付开发费用 280万元，其中

满足资本化条件的为 150万元。2016年 7月 1日，开发活动结束，并按法律程序申请取得专利
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权，供企业行政管理部门使用。 
（2）该项专利权法律规定有效期为 5年，采用直线法摊销。 
（3）2017年 1月 1日将其使用权转让，为期 1年，每月收取使用费 3万元。 
（3）2019年 1月 1日，将该项专利权所有权转让，实际取得价款 140万元，款项已存入

银行。 
要求： 
（1）计算甲上市公司 2016年 7月专利权摊销金额，编制甲上市公司 2016年的有关会计分录。 
（2）编制甲上市公司 2017年转让使用权的有关会计分录。 
（3）编制甲上市公司 2019年转让所有权的有关会计分录。 
（会计分录涉及的科目要求写出明细科目，答案中的金额单位用万元表示） 
 

第七章  流动负债和非流动负债 

 
考点分析：本章内容涉及的业务题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、应付职工薪酬的核算 
1．华盛公司为增值税一般纳税人，共有职工人数 300 人，其中生产工人 210 人，车间管

理人员 30人，行政人员 40人，销售人员 20人。2018年 3月发生下列部分经济业务： 
（1）根据“工资结算汇总表”结算本月应付工资总额 550 000元，公司代垫职工家属医药

费 30 000元，代扣个人所得税 20 000元，实发工资 500 000元（采用银行代发工资方式）； 
（2）根据“工资薪酬分配汇总表”列示的内容分配如下：产品生产工人的工资为 380 000

元，车间管理人员的工资为 60 000元，单位行政人员的工资为 70 000元，销售人员的工资为
40 000元； 
（3）按照国家规定的标准应计提缴纳的各种社会保险费共计 110 000元，其中生产工人为

76 000元，车间管理人员为 12 000元，行政人员为 14 000元，销售人员为 8 000元；并以银行
存款如实上缴； 
（4）公司按照职工人数以福利的形式发放本公司生产的某产品 300件，该产品单位生产成

本 80元，市场销售价 150元，适用的增值税税率为 13%； 
（5）公司以现金形式支付行政部门的职工徐某生活困难补助 1 000元。 
要求：根据以上经济业务编制相关的会计分录。 
2．俊荣公司的工资发放采用在银行设立职工个人工资账户形式，职工福利按实际发生额

分配。该公司 2019年 9月份发生如下有关工资薪酬的部分经济业务。 
（1）根据“工资结算汇总表”结算本月的应付工资总额 360 000元，公司从工资中扣除为

职工代垫的医药费 5 000元，代扣职工个人所得税 15 000元，实发工资 340 000元，转入职工
个人工资账户； 
（2）根据职工的实际情况以现金向职工支付生活困难补助 8 000元，其中生产工人 5 000

元，车间管理人员 2 000元，企业行政管理人员 1 000元。 
（3）根据工资费用分配表分配本月应付工资总额 360 000元，其中生产工人工资 285 000

元、车间管理人员工资 35 000元、企业行政管理人员工资 22 000元、专设销售机构人员工资

18 000元。 
（4）根据工资费用分配表按 12%计算应缴纳的职工基本养老保险费 43 200 元，并通过公

司开户银行上缴； 
（5）本公司共有职工 100 人，其中生产工人 85 人、车间管理人员 6 人、企业行政管理人

员 4人、专设销售机构人员 5人。月末将生产的 100台 A产品作为国庆福利发放给职工（每人
1台），该产品的单位市场售价为 400元（不含税），适用的增值税税率为 13%。 

要求：编制俊荣公司有关工资薪酬的会计分录。 
第二、应交税费的核算 
3．嘉泰公司为生产某应税消费品的一般纳税人，增值税税率为 13%，消费税税率为 5%，

2019年 12月发生如下部分经济业务。 
（1）本月应税消费品的销售收入为 900 000元，计算并结转本月应缴纳的消费税税额； 
（2）将企业生产的应税消费品用于在建工程，该应税消费品的不含税售价为 80 000元，成

本为 50 000元； 
（3）委托康辰公司加工一批应税消费品，发出 C材料成本为 85 000元； 
（4）以银行存款支付康辰公司的加工费和消费税（该应税消费品无同类销售价格），取得

的增值税专用发票上注明的加工费为 10 000元，增值税税额为 1 300元，该批委托加工物资收
回后全部用于连续生产应税消费品。 
（5）加工完成后，收回该批委托加工的应税消费品，作为本公司的 D材料。 
要求：根据以上资料编制嘉泰公司有关的会计分录。 
 

第八章  所有者权益 

 
考点分析：本章内容涉及的业务题考查的知识点如下。 
2019年年初经注册会计师验证确认的鸿盛公司各投资者的出资情况如下表所示。 

                           鸿盛公司接受投资情况明细表               单位：元 

投资者名称 出资比例 货币（元） 固定资产 无形资产 

华阳公司 40% 100 000 200 000 100 000 

华日公司 40% 300 000 100 000  

华威公司 20% 200 000   

（1）经过两年的生产运作，前景良好，华丰公司愿意出资 600 000元，但需拥有鸿盛公司
20%的股份，经协商决定，鸿盛公司愿意接受华丰公司的投资，该投资额已存入银行； 
（2）经股东大会决定，将资本公积 200 000元按投资比例转增资本； 
（3）2010年实现净利润 2 000 000元，根据公司法的有关规定和股东大会的决议，法定盈

余公积提取比例为 10%，任意盈余公积的提取比例为 8%； 
（4）经股东大会决定，用法定盈余公积 250 000元，弥补以前年度超过 5年的亏损。 
要求：根据以上经济业务编制鸿盛公司有关所有者权益的会计分录。 
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第九章  收入、费用和利润 

 
考点分析：本章内容涉及的业务题考查的知识点主要有以下几个。 
第一、收入的核算 
1．兴业公司为增值税一般纳税人，2019年 12月发生下列业务： 
（1）销售多余材料一批，价款共计 80 000元，增值税税额为 10 400元，收到转账支票一

张送存银行； 
（2）上月出售给甲公司的 100件 A产品，因发货错误被退回，货款尚未收回，单位售价为

3 000元，价款共计 300 000元，增值税税额为 39 000元，单位成本为 2 000元； 
（3）销售给乙公司 B产品 50件，专用发票注明单位售价 4 000元，价款共计 200 000元，

增值税税额为 26 000元；签发转账支票一张，代垫运费，增值税专用发票注明运费 8 000元，
税额 720元，已办妥托收承付手续； 
（4）上述销售给乙公司的 B 产品到货后，乙公司发现质量不合格，经协商在价格上给予

10%的折让，已取得税务部门开具的索取折让证明，并开具红字专用发票。 
要求：编制相关的会计分录。 
2．宏图公司的部分商品委托其他单位销售，2019年 3月发生如下业务。 
（1）3月 5日委托兴鲁公司代销 B商品 200件，销售价（不含税）为 300元/件，实际成本

为 200元/件； 
（2）3月 20日宏图公司收到代销清单，委托的 200件 B商品已全部售出； 
（3）3 月 22 日根据委托合同，兴鲁公司按不含税销售额的 10％收取代销手续费，并向本

公司结清代销款，款项已存入银行； 
（4）3月 31日结转委托代销商品的销售成本。 
要求：根据以上经济业务编制宏图公司有关的会计分录。（两公司均为增值税一般纳税人，

增值税税率为 13%）。 
第二、费用的核算 
1．兴滨公司只有一个基本生产车间，生产甲、乙两种产品。2018年 9月发生的有关生产

甲、乙两种产品的经济业务如下。 
（1）27日，以银行存款支付本月电费共计 25 000元，其中生产车间耗用为 19 160元，行

政管理部门耗用为 5 840元； 
（2）30 日，材料仓库共发出材料的实际成本为 100 000 元，其中生产甲产品领用 40 000

元，生产乙产品领用 30 000元，生产车间耗用 20 000元，行政管理部门耗用 10 000元； 
（3）30日，本月应付工资总额为 60 000元，其中生产甲产品工人工资 30 000元，生产乙

产品工人工资 20 000元，车间管理人员工资 6 000元，行政管理人员工资 4 000元； 
（4）30日，按应付工资总额的 14%计提职工福利费； 
（5）30日，计提固定资产折旧 30 000元，其中生产车间 18 000元，行政管理部门 12 000元； 
（6）30日，本月甲产品全部完工，产量为 2 000台，乙产品全部未完工。 
要求：Ⅰ 根据以上业务（1）～（5）小题，编制有关的会计分录； 

Ⅱ 计算甲、乙产品应分配的制造费用（按生产工时分配：其中甲产品生产工时 10 000小
时，乙产品生产工时 6 000小时），并进行结转； 

Ⅲ 根据以上业务计算甲产品的完工生产成本，并进行结转。 
第三、利润的核算  
1．兴鲁股份有限公司 2016年“未分配利润”年初贷方余额 3 000 000元，2016—2018年

的有关资料如下： 
（1）2016年实现净利润 2 000 000元，分别按 10%、5%、15%提取法定盈余公积、法定公

益金和任意盈余公积，并宣告派发现金股利 1 000 000元； 
（2）2017年发生亏损 3 000 000元； 
（3）2018年实现利润总额 5 000 000元。 
要求： 
（1）编制 2016年有关结转利润和利润分配的会计分录；  
（2）编制 2017年结转亏损的会计分录； 
（3）计算 2018年应缴纳的企业所得税（所得税率为 25%）及可供分配的利润。 
2．宏利公司为增值税一般纳税人，有关资料如下： 
（1）2018年 11月 30日，公司尚未抵扣的增值税进项税额为 11 000元，已经预交的企业

所得税为 150 000元。 
（2）2018年 1—11月有关损益类科目的累计发生额如下表所示。 

2018 年 1—11 月份损益类科目本年累计发生额 

项目名称 借方发生额 贷方发生额 

主营业务收入  2 500 000 

主营业务成本 1 600 000  

营业税金及附加 40 000  

销售费用 56 000  

管理费用 90 000  

财务费用 100 000  

其他业务收入  80 000 

其他业务成本 50 000  

营业外收入  16 000 

营业外支出 20 000  

投资收益  30 000 

所得税费用 167 500  

合     计 2 123 500 2 626 000 

（3）本公司 2019年 12月发生如下经济业务。 
① 购进原材料一批，价款 200 000 元，增值税税率为 13%，货款以银行存款支付，材料

已验收入库（原材料按实际成本计价核算）； 
② 销售商品一批，售价 500 000元，增值税税率为 13%，公司收到一张 565 000元的银行

汇票存入银行；结转本月的销售成本 350 000元； 
③ 以银行存款支付发生的管理费用 18 500元，销售费用 11 500元； 
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④ 计算应缴纳的增值税； 
⑤ 按实际缴纳的增值税计算城市维护建设税（7%）和教育费附加（3%）； 
⑥ 假定无纳税调整事项，按 25%的税率计算 12月份应纳企业所得税；以银行存款缴纳全

年应交未交的企业所得税； 
⑦ 按全年净利润的 10%提取法定盈余公积； 
⑧ 按可向投资者分配利润的 60%向投资者分配利润（上年度未分配利润的贷方余

额为 70 000元）。 
要求：根据以上经济业务编制相关的会计分录。 
3．某企业 2019年年末期末结账前有关账户余额如下: 
主营业务收入 （贷） 350 000 主营业务成本         （借） 160 000  
税金及附加  （借） 7 000 销售费用              （借） 10 000        
管理费用  （借） 24 000 财务费用              （借） 16 000 
营业外收入  （贷） 6 000 营业外支出            （借） 5 000      
投资收益     （贷） 8 000 利润分配—未分配利润 （借） 6 000（5年内） 
该企业计算所得税时有如下情况。 
（1）营业外支出中有税收滞纳金和罚款 2 000元，非广告性赞助支出 1 000元； 
（2）投资收益中 3 000元为国债利息收入； 
（3）法定盈余公积和任意盈余公积的提取比例分别为 10%和 5%； 
（4）企业决定向投资者支付股利 20 000元 
要求：根据上述资料， 

（1）计算本年所得税费用并结转； 
（2）结转损益类科目； 
（3）编制企业利润分配会计分录； 
（4）进行利润和利润分配的年末结转（利润分配应注明明细账户的名称）； 
（5）计算年末未分配利润。 
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北京市

操 作 专 题 

命题趋势分析：从近几年春季高考命题看，操作题考察的知识点主要出现在《基础会计》

《财务会计》两门课程。 

凭证部分 

1．2018年 3月 31日，宏通公司（该企业为增值税纳税人，从事服务业）结转本月发生的
劳务成本 65 000元。会计人员编制记账凭证如表 1所示，并据此登记入账。 

表 1  转账凭证 

                                        2018年 3 月 31 日                   转字第 055 号 

摘要 总账科目 明细科目 √ 
借方金额 

√ 
贷方金额 

千 百 十 万 千 百 十 元 角 分 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分 

结转劳务成本 其他业务成本  √  5 6 0 0 0 0 0         附

 劳务成本     √  5 6 0 0 0 0 0 单

              据

              ×

合计     ¥ 5 6 0 0 0 0 0   ¥ 5 6 0 0 0 0 0 张

财务主管：×××         记账：×××        出纳：×××        审核：×××         制单：××× 

要求：说明上述账务处理的错误所在，指出应选用的正确更正方法，并在表 2中更正上述
错误。 
（若需编制记账凭证，请用下列提供的记账凭证，凭证编号自 060 号开始，需用红字时将

相关金额加 表示，省略更正有关账簿的内容。） 

表 2  转账凭证 

                                        年    月    日                   转字第    号 

摘要 总账科目 明细科目 √ 

借方金额 

√ 

贷方金额 

千 百 十 万 千 百 十 元 角 分 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分 附

              单

              据

              ×

合计              张

财务主管：×××        记账：×××         出纳：×××         审核：×××         制单：××× 

2．资料：有关鸿源有限责任公司和华达超市的公司情况及交易情况如下。 
鸿源有限责任公司为增值税一般纳税人，税务局核定增值税税率为 16%。纳税人登记号：

010567874534238；开户银行：中国农业银行北京分行锦江支行；账号：160201134120818；地
址：北京市锦江路 123号；电话：010-81799343。 

华达超市为增值税一般纳税人，税务局核定增值税税率为 16%。纳税人登记号：
010451678745342；开户银行：中国工商银行北京分行环海路支行；账号：360603124120514；
地址：北京市环海路 50号；电话：010-56799262。 

2018年 6月 8日，鸿源公司向华达超市销售家电：WB-37型彩电 100台，每台计税价
格 3 000元；壁挂 kk-3型空调 100台，每台计税价格 2 500元，货款未收。 

要求：根据上述资料， 
（1）填制鸿源公司向华达超市开出的增值税专用发票，如表 3所示； 
（2）鸿源公司根据增值税专用发票记账联填制记账凭证，如表 4所示。 

表 3 

北京市增值税专用发票                    No.3700063140  

                                发     票      联         开票日期：     年    月    日 

购

货

单

位

名        称： 

纳税人登记号： 

地 址、电 话： 

开户行及账号： 

密

码

区 

68703.984567﹤5678﹤ 

00﹤567﹤984567﹤1111 

7865,,.45﹤567﹤5999﹤ 

61123++984567﹤523﹤00 

货物或应税劳务名称 规格型号 单位 数量 单价 金额 税率 税额 

        

        

合计        

价税合计（大写）                               （小写）￥             

销

货

单

位

名        称： 

纳税人登记号： 

地 址、电 话： 

开户行及账号： 

备

注 

 

  

收款人：×××           复核：×××           开票人：×××               销货单位（章） 

 
 
 
 
 

财务专用章 
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表 4  转账凭证 

                                               年    月    日                              字第×号 

摘要 总账科目 明细科目 √ 

借方金额 

√ 

贷方金额 

附

单

据

×

张

千 百 十 万 千 百 十 元 角 分 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分 

             

             

             

             

             

             

合计              

财务主管：×××       记账：×××        出纳：×××      审核：×××       制单：×××  

 

账簿部分 

1．兴滨公司只有一个基本生产车间，生产甲、乙两种产品。2018年 9月发生的有关生产
甲、乙两种产品的经济业务如下。 
（1）27日，以银行存款支付本月电费共计 25 000元，其中生产车间耗用为 19 160元，行

政管理部门耗用为 5 840元； 
（2）30 日，材料仓库共发出材料的实际成本为 100 000 元，其中生产甲产品领用 40 000

元，生产乙产品领用 30 000元，生产车间耗用 20 000元，行政管理部门耗用 10 000元； 
（3）30日，本月应付工资总额为 60 000元，其中生产甲产品工人工资 30 000元，生产乙

产品工人工资 20 000元，车间管理人员工资 6 000元，行政管理人员工资 4 000元； 
（4）30日，按应付工资总额的 14%计提职工福利费； 
（5）30日，计提固定资产折旧 30 000元，其中生产车间 18 000元，行政管理部门 12 000

元； 
（6）30日，本月甲产品全部完工，产量为 2 000台，乙产品全部未完工。 
要求：① 根据以上业务（1）～（5）小题做出有关的会计分录； 
② 计算甲、乙产品应分配的制造费用（按生产工时分配：其中甲产品生产工时 10 000小

时，乙产品生产工时 6 000小时），并进行结转； 
③ 根据以上业务计算甲产品的完工生产成本，并进行结转。 
根据上述资料，登记如表 5所示的制造费用明细分类账（记账凭证序号略）。 

 

表 5  1制造费用明细分类账 

车间名称：                                 年    月                                      单位：元     

年 
摘要 材料费 工资 福利费 折旧费 电费 其他 合计 转出 余额 

月 日

            

            

            

            

            

            

            

            

2．华翔公司 2018年 9月初“原材料”账户的借方余额为 46 000元。 
原材料明细账期初余额表如表 6所示。 

表 6  原材料明细账期初余额表 

原材料名称 计量单位 数量 单价（元） 余额（元） 

甲材料 件 2 000     8 16 000 

乙材料 吨   10 3 000 30 000 

合计    46 000 

该公司 9月份发生以下部分经济业务。  
（1）9月 2日，向华龙公司购入甲材料 4 000件，每件 8元，计 32 000元；购入乙材料 40

吨，每吨 3 000元，计 120 000元，材料已验收入库，货款以银行存款付讫（凭证号：银付字
第 01号）。  
（2）9月 21日，向华龙公司购入甲材料 1 000件，每件 8元，计 8 000元，材料验收入库，

货款尚未支付（凭证号：转字第 20号）。  
（3）9月 30日，材料仓库本月共发出投入产品生产的各种材料如表 7所示（凭证号：转字

第 28号）。 

表 7  投入产品生产的各种材料 

原材料名称 发出材料数量 单价（元） 金额（元） 

甲材料 5 000件   8  40 000 

乙材料   30吨 3 000  90 000 

合  计   130 000 

要求：根据以上资料、业务内容登记原材料总分类账（见表 8）和原材料明细分类账（见
表 9），并编制原材料本期发生额及余额明细表（见表 10）。 
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表 8  原材料总分类账 

账户名称：        

年 
凭证号数 摘要 借方 贷方 借或贷 余额 

月 日 

        

        

        

        

        

        

表 9  原材料明细分类账 

账户名称：          

年 
凭证号数 摘要 

计量 

单位 

收入 发出 结存 

月 日 数量 单价 金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

              

              

              

              

              

              

              

表 10  原材料本期发生额及余额明细表 

                         年    月    日 

明细 

账户 
计量单位 单价 

期初余额 本期发生额 期末余额 

数量 金额 
收入（借方） 发出（贷方） 

数量 金额 
数量 金额 数量 金额 

           

           

           

           

           

           

           

           

 

报表部分 

1．资料：兴达公司 2018年 1月 31日有关的账户余额如表 11所示。 

表 11  兴达公司 2018 年 1 月 31 日有关的账户余额 

账户 借方余额 账户 贷方余额 

现金 1 000 短期借款 76 000 

银行存款 74 000 应付账款 38 000 

应收账款 32 000 应付工资 28 000 

原材料 177 000 坏账准备 13 000 

生产成本 30 000 固定资产减值准备 92 000 

库存商品 16 000 长期借款 50 000 

长期股权投资 60 000 累计折旧 180 000 

固定资产 500 000 实收资本 400 000 

无形资产 15 000 盈余公积 25 000 

利润分配 33 000 本年利润 36 000 

合计   938 000  938 000 

其中： 

“应收账款”明细账余额：甲厂 42 000元（借方） 
                       乙厂 10 000元（贷方） 
“应付账款”明细账余额：丙厂 55 000元（贷方） 
                       丁厂 17 000元（借方） 
要求：根据上述资料，完成如表 12所示的资产负债表简表（只填期末数栏）。 

表 12  资产负债表 

编制单位：                            年    月     日                          单位：元 
资产 年初数（略） 期末数 负债 年初数（略） 期末数 

流动资产：   流动负债：   

货币资金   短期借款   

应收账款   应付账款   

预付账款   预收账款   

存货   应付工资   

流动资产合计   流动负债合计   

长期投资：   长期负债：   

长期股权投资   长期借款   

长期投资合计   长期负债合计   

固定资产   所有者权益：   

在建工程   实收资本   

工程物资   盈余公积   

固定资产清理   未分配利润   

   所有者权益合计   

      

      

无形资产      

无形资产及其他资产合计       

资产总计   权益总计   
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2．宏利公司为增值税一般纳税人，有关资料如下： 
（1）2018年 11月 30日，公司尚未抵扣的增值税进项税额为 11 000元，已经预交的企业

所得税为 150 000元。 
（2）2018年 1—11月，有关损益类科目的累计发生额见表 13。 

表 13  2018 年 1—11 月份损益类科目累计发生额 

项目名称 借方发生额 贷方发生额 

主营业务收入  2 500 000 

主营业务成本 1 600 000  

营业税金及附加 40 000  

销售费用 56 000  

管理费用 90 000  

财务费用 100 000  

其他业务收入  80 000 

其他业务成本 50 000  

营业外收入  16 000 

营业外支出 20 000  

投资收益  30 000 

所得税费用 167 500  

合     计 2 123 500 2 626 000 

（3）本公司 2018年 12月发生如下经济业务。 
① 购进原材料一批，价款 200 000 元，增值税税率为 13%，货款以银行存款支付，材料

已验收入库（原材料按实际成本计价核算）； 
② 销售商品一批，售价 500 000元，增值税税率为 13%，公司收到一张 585 000元的银行

汇票存入银行；结转本月的销售成本 350 000元； 
③ 以银行存款支付发生的管理费用 18 500元，销售费用 11 500元； 
④ 计算并缴纳增值税； 
⑤ 按实际缴纳的增值税计算城市维护建设税（7%）和教育费附加（3%）； 
⑥ 假定无纳税调整事项，按 25%的税率计算 12月份应纳企业所得税；以银行存款缴纳全

年应交而未交的企业所得税； 
⑦ 按全年净利润的 10%提取法定盈余公积； 
⑧ 按可向投资者分配利润的 60%向投资者分配利润（上年度未分配利润的贷方余

额为 70 000元）。 
根据上述资料，编制宏利公司 2018年度的利润表（上年金额略）。 
 
 
 
 
 

图表部分 

1．资料：鸿郡公司 2018 年 6 月银行存款日记账和银行转来的对账单部分内容如表 14、    
表 15所示。 

表 14  银行存款日记账 

2018年 凭 证 
摘要 

结算凭证 
对方科目 

收  入 支  出 余  额 

月 日 字 号 字 号 百十万千百十元角分百十万千百十元角分百十万千百十元角分

6 24 银付 8 提现备用 现支 ×× 库存现金            8 0 0 0 0  5 0 0 0 0 0 0 0 

6 25 银付 9 支付材料款 转支 ×× 原材料          4 0 0 0 0 0 0  4 6 0 0 0 0 0 0 

6 26 银付 10 支付广告费 转支 ×× 销售费用          1 0 0 0 0 0 0  4 5 0 0 0 0 0 0 

6 26 银收 6 存入销货款 进账单 ×× 主营业务收入 8 0 0 0 0 0 0           5 3 0 0 0 0 0 0 

6 27 银收 7 借入临时借款 进账单 ×× 短期借款 5 0 0 0 0 0 0           5 8 0 0 0 0 0 0 

6 27 银收 8 存入销货款 进账单 ×× 主营业务收入 7 0 0 0 0 0 0           6 5 0 0 0 0 0 0 

6 30 银付 11 偿还前欠货款 转支 ×× 应付账款          2 0 0 0 0 0 0  6 3 0 0 0 0 0 0 

                                 

                                 

                                 

                                 

表 15  银行对账单 

2018年 
摘要 

结算凭证 
存入 支出 余额 

月 日 种类 号数 

6 24 提现备用 现支 ××  800 500 000 

6 25 支付材料款 转支 ××  40 000 460 000 

6 26 支付广告费 转支 ××  10 000 450 000 

6 26 存入销货款 进账单 ×× 80 000  530 000 

6 27 支付电费 转支 ××  20 000 510 000 

6 27 存入销货款 进账单 ×× 70 000  580 000 

6 30 收到利息 信汇 ×× 6 000  586 000 

要求：根据上述银行存款日记账（见表 14）与银行对账单（见表 15），编制鸿郡公司 2018
年 6月如表 16所示的银行存款余额调节表。 

表 16  银行存款余额调节表 

存款种类：结算户存款                 年    月    日                      单位：元 

项目 金额 项目 金额 

企业银行存款日记账余额  银行对账单余额  

加：银行已收企业未收  加：企业已收银行未收  

减：银行已付企业未付  减：企业已付银行未付  

调节后的银行存款余额  调节后的银行存款余额  
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案例分析专题 

案例分析题 

1．我国某电器股份有限公司欲引进国外先进生产技术，经与日本某电器有限公司在平等
的基础上协商一致，双方达成设立中外合资经营企业的协议。协议的主要内容包括企业的组织

形式为有限责任公司：双方投资总额为 4 000万美元，其中注册资本为 2 000万美元；中方以
厂房、土地使用权、机器设备出资，出资额为 1 800万美元，外方出资额为 1 800万美元（其
中注册资本中外方的投资为 400万美元，专利技术和其他货币投资 400万美元，并以合资企业
的名义向中国的银行贷款 1 000万美元），其余的则向社会公众发行股票募集；规定双方分期缴
付出资，并于 2009年 3月 18日获准签发营业执照。后双方因合营企业设立过程中和开业后的
利润分配等方面发生争执，而诉诸法院要求依法解决双方的争端，双方约定适用美国的法律。 

请问： 
（1）本合营企业注册资本与出资额比例是否合法？为什么？ 
（2）外方的出资额是否合法？为什么？ 
（3）在合资企业中，合营各方的出资在期限上应遵循什么要求？ 
（4）该合资企业在设立中能否通过发行股票向社会公众募集资金？为什么？ 
（5）双方约定适用美国法律是否合法？为什么？ 

 
2．2018年 2月，甲乙双方签订一份价值 4万元的铝合金型材购销合同。合同约定乙方向

甲方提供 4万元的铝合金型材，交货日期为同年 4月份，交货方式为供方送货，甲方预付定金
8 000元，违约金 5%，合同中对型材的规格、质量等有明确要求。合同签订后，甲方依约交付
了定金，而届时，乙方却未能交货，经甲方多次派人催促（花去差旅费 500 元），双方同意延
期至同年 6月份交货，而届时，乙方只交付了 2万元的型材，甲方收货后，即存放仓库并继续
催货。8 月份，甲方从仓库取货使用，发现型材规格不符合合同要求，遂要求退货，并要求解
除未履行的部分合同；乙方既不同意退货，亦不同意解除未履行的部分合同。因甲方急需用材，

从其他单位另行购进了 4万元的同种型材，后甲方诉至法院。 
请问： 
（1）乙方已履行合同部分能否退货？说明理由。 
（2）合同未履行部分能否解除？说明理由。 
（3）定金如何处理？ 
（4）乙方应承担哪些违约责任？ 
 
3．C市某建筑工程公司因施工期紧迫，急需 100吨水泥。该建筑工程公司同时向 A市海

天水泥厂和 B市丰华水泥厂发函，函件中称：“如贵厂有 300号矿渍水泥现货（袋装），吨价不
超过 1 500元，请求接到信 10天内发货 100吨，货到付款，运费由供货方自行承担。” 

A市海天水泥厂接信当天回信，表示愿以吨价 1 600元发货 100吨，并于第 3天发货 100

吨至 C市建筑工程公司，建筑工程公司于当天验收并接收了货物。 
B市丰华水泥厂接到要货的信件后，积极准备货源，于接信后第 7天，将 100吨袋装 300

号矿渍水泥装车，直接送至某建筑工程公司，结果遭到某建筑工程公司的拒收。理由是本建筑

工程仅需要 100吨水泥，至于给丰华水泥厂发函，只是进行询问协商，不具有法律约束力。丰
华水泥厂不服，遂向人民法院提起了诉讼，要求建筑公司支付违约金。 

请问： 
（1）丰华水泥厂与某建筑工程公司之间是否存在生效的合同关系？简要说明理由。 
（2）某建筑工程公司拒收丰华水泥厂的 100吨水泥是否有法律依据？简要说明理由。 
（3）对海天水泥厂的发货行为是新要约还是承诺？为什么？ 
（4）海天水泥厂与建筑工程公司的合同何时成立？合同内容是什么？ 
（5）丰华水泥厂应向哪个地方的人民法院起诉？丰华水泥厂要求建筑公司支付违约金的请

求能否得到法院支持？ 
 
4．公民甲、乙、丙系某企业辞职职工，2018年 2月，三人拟共同设立一合伙企业，合伙

协议约定：甲、乙以货币出资，丙以劳务出资，各合伙人按平均比例分配盈利、分担亏损，对

合伙企业债务承担无限连带责任，并委托丙执行合伙企业事务，但丙无权代表合伙企业签订标

的额 5万元以上的合同。 
合伙企业依法成立后，为扩大经营，经全体合伙人同意，于 2018 年 3 月向银行贷款人民

币 5万元，期限 6个月。2018年 4月，甲提出退伙，乙、丙表示同意，同月，甲办理了退伙结
算手续，但未涉及银行贷款事项。2018年 5月，在如实告知企业财务状况和经营情况的条件下，
合伙企业接纳公民丁入伙。后来，因经营环境变化，企业严重亏损。2018年 9月，银行贷款到
期后，银行遂向甲、乙、丙、丁要求偿还全部贷款。甲称自己早已退伙，不负责清偿债务；乙

称自己只能按照合伙协议约定的比例清偿相应数额；丙觉得自己没有实际缴付资金，不应承担

偿还贷款义务；丁则表示该笔贷款是在自己入伙前发生的，不负责清偿。 
根据以上内容回答下列问题： 
（1）甲、乙、丙、丁各自的主张是否合法？并分别说明法律依据。 
（2）合伙企业所欠银行贷款应如何清偿？ 
（3）假如在合伙企业存续期间，某贸易公司对丙的权限不知情，而与之签订了一份标的额

8万元的合同，此合同是否有效？为什么？ 
 
5．A股份有限公司注册资本为 10 000万元，2017年年末经审计资产总额为 50 000万元，

经审计负债总额为 30 000万元，企业 2018年之前没有担保业务。 
2018年 A公司召开的董事会会议情形如下。 
（1）该公司共有董事 7人，其中有 1名是 A公司的子公司 B的董事。董事会有 5人亲自

出席，其中包括 B公司的董事。列席本次董事会的监事张某向会议提交另一名因故不能到会的
董事出具的代为行使表决权的委托书，该委托书委托张某代为行使本次董事会的表决权。 
（2）董事会会议结束后，以上所有决议事项均载入会议记录，并由出席董事会会议的全体

董事和列席会议的监事签名后存档。 
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A公司召开 2018年股东大会年会，做出如下决议。 
（1）更换两名监事。一是由公司财务负责人赵某代替张某出任该公司的监事；二是由公司

职工代表王某代替公司职工代表杨某。 
（2）决定从公司法定盈余公积金 4 000万元中提取 1 800万元转增公司资本。 
要求：根据公司法律制度的规定，分析说明下列问题。 
（1）董事会出席人数是否符合规定？在董事会会议中张某是否能接受委托代为行使表

决权？分别说明理由。 
（2）董事会会议记录是否存在不当之处？并说明理由。 
（3）股东大会会议决定更换两名监事是否合法？并说明理由。 
（4）股东大会会议决定将法定盈余公积金转增资本是否合法？说明理由。 

 

 




